Ista est secunda pars huius capiti in qua phus p̄pat ista tria ad inuicem tñ p̄nū p̄tractū et p̄tinuū dices. qz cō sequenter est primum fm ratiōem et intellectū inter ista qz oē p̄tractū qđ est habitū p̄nū est. sed nō oē qđ p̄nū est. est tangens. id fm ratiōem definitiū id qđ p̄nū est est pri muū. In iueneris em̄ inuenitur p̄nū esse. sed nō p̄tractus. ergo p̄nū se habet ad cōtacta sicut a quo nō querit cō sequentia. Eodem aut̄ modo se habet p̄tinges ad p̄tinuū. qm si continuū est necesse est tangere esse. Is nō queritur. qz si p̄tingat nōdū necesse est p̄tinuū esse. Nō em̄ necesse est ipoz ultima esse vnuū si simul esse cōcedantur sed si cōcedant aliquoū vnuū ultima esse vnuū. tūc necesse ē cō cedere qz sunt simul. qz dictrū est ultima naturaliū corporum possunt esse simul. et tñ remanēt distincta et nō vnuū ultima em̄ mathematicorū nō sunt simul nisi fiant vnuū et iō nō p̄prie dictū est ea simul esse in mathematicis. Ex quibus p̄z. qz inferens qui est adunatio ex receptō vni us in aliud vnuū est in esse inter hec quatuor. qz si ultima sunt inserta sibi necesse est esse vnuū. et si vnuū sunt nō necesse est esse inserta. sicut patet in mathematicis. Qst igit̄ interfert ultimum fm generationem istorum que ē ex p̄positione definiētū ipa. qz aliam nō habent generationem. Similiter necesse est. qz tangent se ultima si se p̄serūr. p̄tracta em̄ ultima nō vnuūsaliter apta nata sunt esse coſerta. sed qz negato superiori negatur inferiō ideo si nō sunt p̄tracta absqz dubio nō erūt p̄serta. qz in qz non est p̄tractus non erit etiam consertus

Quare si et vnitas et punctū qualia dicunt separata. Nō possibile esse vnitatem et p̄tū idem bis quidē inē tangere. vnitatis aut̄ p̄tū querenter et horū qđē cōtingit esse medium. Dis em̄ linea mediuū p̄uctorū est. Hanc aut̄ nō est necesse Nullum em̄ mediuū ē dualitatis et vni tatis. Quid qđē igit̄ ē simul et extra. et qđ tan gere. et quid mediuū. et quid p̄nū. et quid habitū et quid continuū. et in qualibet vnuūqđē eoruū īest dictum est.

Hic p̄hs ostēdit qz si puncta et vnitates essent separata. hoc est p̄ncipia corporum et corpora coponi ex illis adhuc puncta. et vnitates non possunt esse idem. qz punctis īest tāgere. vnitatis aut̄ nō querit tāgere. si p̄nū ēē. Si em̄ p̄cedat corpus p̄poni ex punctis. tunc puncta se

Liber

tangunt coposita in corpore. sed illud est falsum. ut patet in falso huic. Alio at modis vere inest punctis tangere. quod linea se tangere in punctis. quis sic se tangentia continent. sed in talibus neutrō isto modo contingit tangere. igitur puncta non sunt unitates separatae. Alia est dicitur inter ea quod in ter duo puncta est aliquid medium. etiam si dicantur in imaginationem esse separata. sed non est necesse quod sit medium inter unitates. Primum propter quod puncta per habere positionem in continuo non ab hac potentia non est separabile ita quod remaneat punctum et cum positum est. tunc oportet quod inter quilibet duo puncta sit linea. quod non potest habere situ in continuo nisi sit terminus et terminus spacio aliqui terminati termini est quod at situa littera minima duobus terminis terminas. et sic inter quilibet duo puncta est linea media. Octauus dicitur. pbat in genere suo. quod linea recta est inter duo puncta. igitur si illa conuertatur particulariter sequitur. quod inter quilibet duo puncta sit linea media. Si ei debet quod non sit possibile inter quilibet duo puncta esse lineam. non inter quodam duo puncta erit linea. ex illa autem sequitur delectio prima. quod non ois linea est inter duo puncta quod est inconveniens manifestum in geometria. Secundum propter quod nullum medium in ordinem numeri est ut unitatem et dualitatem aut inter binarii et ternarii. quapropter unitates consequenter sunt et non coenuntur eis tangere sed puncta non sunt consequenter et tangere continentur eis. et ideo unitas non est punctum. quis etiam separata esse ponantur.

Incidunt dubia quo

rum primum est. An possibile sit aliquod esse simul secundum definitionem hic positam. Et videtur primo quod non. Nam impossibile est duo corpora esse in eodem loco. igitur impossibile est duo corpora esse simili. Secundo mouens et motum sunt simul. et illa sunt corpora. igitur duo corpora possunt esse simul. Solo quod sic. quod simul dicuntur in locum quecumque sunt in uno loco primo. ut duo corpora. Ad obiectum in oppositum. Ad primum dicitur. est quod definitio debet sic exponi. si sunt que sunt in eodem loco primo hoc est. primo ita quod ultima eorum se continunt. et sic cadit simul in definitione eius. quod est tangere. Alij exponunt illam definitionem sicut sunt et cetero. primo id est proposito quoddem non uniti corpori. sed duobus corporibus aut tribus. quod sicut locus adequate continens unum corporis et nihil aliud. sed sibi proprius. sic etiam locus adequate continens duo corpora et nihil aliud. sed proprius illis duobus corporibus. et continens unum tria corpora. sed illis tribus propriis. Et dicitur illi sic ad argumentum quod aliqua esse in eodem loco proprio intelligit duplum. uno per penetrationem dimensionum ita. scilicet per dimensiones unitas penetrat dimensiones alterius. et sic impossibile est duo corpora aut tria per se subsistentia esse in eodem loco proprio. Alio intelligit aliquod esse in eodem loco per instantiam et sic duo vel tria per se subsistentia non potest esse in eodem loco proprio. et sic dicitur est de mouente et moto quod sunt sicut per instantiam aut per dimensionem sine medio. proprie in loquendo duo corpora non sunt simili. quod non sunt in uno loco proprio. quis enim sint in uno loco coi et hoc improprie est esse simul. Nam si hoc sufficeret esse simul tunc oia potest dici simul quod in eodem loco percludent. Et ex eodem fundamento non dicuntur in proprie aliquod sicut per ut duo gemelli. nec etiam duo relativa cum non definiatur hic sicut in eodem excludit se ad eam modum sicut tamen sed in propuesto definitum simul secundum locum.

Secundum dubium est.

Quintus

Quod tangere et simul se habere. Secundum sicut supradictum est supradictum. Nam oia quod se tangere sunt aliquo modo simul secundum ultima. unde si supradictum illi quod est tangere habetur invenire ad aliquid extrinsecum. sed habitudinem ad locum ita quod sic tangere est per intermediatum ultimum ad invenire simile ita sicut dicitur eandem intermediatum per operatum ad aliquid extrinsecum. sed ad locum. Et hoc dicitur Alter. quod separatum oppositum duobus illis secundum tangere et esse simul.

Tertium dubium est.

An duorum mobilium separarorum per esse unus secundum motus. Et videtur quod non. quod motus accipit suam continuatur a mobili. sed diverso per mobilium non est unus motus. igitur. Secundum quod sic. ut per primum per ipsum in texere per cussionem duorum chordarum facientium sonum harmonicum. Ad obiectum in oppositum dicitur est. quod in motu est duplex continuitas. scilicet formalis et materialis. Formalis quidem continuitas est in motu et tempore quod est continua mensura ipsius motus. Continuitas vero materialis est ex unitate spaciis et mobilis per hoc ad obiectum dicitur est quod diversorum mobilium per esse unus secundum motus continuatus formalis. non aut continuatus materialis. Et quod per secundum per se continuatus est quod est virtus proprietas et mobilis. et illa non potest esse diversorum mobilium. sed diversarum unum. Et respondetur. ut dictum est super non accipit continuatur a quoque motu sed a motu primo mobilis.

Quartum dubium est.

Quod debet exponi illa praeputia mutans in definitione medij posita. Secundum quod exponit passio. et sic sensus definitionis est. Medium est suppossum illud in quod mutatur id est id quod mutatur est aptum natum pertingere. primo. id est primo. quod in ultima mutatur. id est mutatur secundum naturam. Nec etiam hic definitus medium generaliter acceptus. quoniam sic invenitur in syllabis et in numeris. sed hic definitus medium specialiter acceptus in continuo est medium in motu physico. Nam sic necesse est primo medium astringere quod ultimum terminum. Et ipsa media definitio intelligit principalem de medio in motu locali. quoniam ibi operatur oia media necessaria transire. Et intelligi potest de motu alterationis si fiat secundum naturam ut in fructibus. naturam preceperit in cerasis dealbo in viride colore. de viridi in glaucum. de glaucio in ruborem. et de rubeo in nigrem.

Quintum dubium est.

An contraria sunt bini definita. Et videtur quod non. quoniam ex ea sequeretur quod solus motus elementorum haberet contrarium. quod est huius maximam distantiam secundum lineam rectam. Secundum quod sic ut per arrestum. dicentur. quod contra secundum locum dicuntur quod plurimum id est maxime distans secundum lineam rectam. Ad obiectum in oppositum dicitur est. quod illa distantia secundum lineam rectam non intelligit de distantia simpliciter dicitur quod rurum motus istorum inferiorum non haberet maximam distantiam sed intelligit separatis ut perpendendo ad determinata loca mobilia.

Sextum dubium est.

An mensura contrarietas localis sit recta distantia. Et videtur quod non. quia motus celi qui est ab oriente in occidente contrariatur motui qui est ab occidente in orientem. et tamen non est per lineam rectam. Solutio quod sic quod contraria dicuntur. quasi contra se cuncta. sed unus motus localis directe non potest esse alteri obuius nisi fiat secundum rectam lineam. igitur. Ad obiectum in oppositum dicitur est quod

Physicorum

Alli motus aliquo modo per traiectum videantur habere distanciantur et repugnarentur secundum lineam circularem. Per traiectas tamen in taliibus si quis sit attendenda est penes lineam rectam quod percedat ab uno puncto secundum orientem ad reliquum punctum sive occidentem:

Septimum dubium est.
An per traiectum sit definitus. Et videtur quod non. quia si inter duos hoices mediaretur canis, tunc non posse dicitur per traiectum quoniam medius est medius eiusdem generis. **Sextum** quod sic. quia peruenit oportet per tenet sub definito et soli et per se. Et ad obiectum in oppositum dominum est. quod definitio physica intelligitur de genere physico. hoc est de his quae sunt eiusdem rationis seu specie specialissime et non de genere logico. Et notandum est quod propter una luna non est consequens post aliam secundum substantiam. sed secundum actum incisionis et lunationis una luna dicitur post aliam esse.

Vitium dubium est.

An per traiecta sint bene definita cum dicitur. Per traiecta sunt quae per ultima sunt unum. Et videtur primo quod non. quia per pres lineas circulares sunt per traiecta et tamen ultima illarum non sunt unum. quia in linea circulari non est dandus permissus neque ultimum igitur. Secundum ultima per traiecta sunt diversa. igitur non sunt unum. Tertius probatur quod per ultima sunt termini per traiecta. in eodem actu per traiecta termini sunt diversi. igitur a fortiori due extremitates linee sunt ab initio diversae. Tertio ramo quod inseritur truico continuatur in ipso truico. et tamen ultima illorum duorum non sunt unum. quia sunt in diversis subiectis. igitur continua male definitur. **Solutio** quod sic. quia in omnibus continuis regitur aliquid unum quod est ultimum virtutis per tristis sue fuerint per artem sue per naturam suam per insertionem. et ceteris. Ad obiectum in oppositum. Ad primum dominum est. licet in linea circulari secundum se totum non sit permissus ultimum. tamen respectu proprii ibi est dare permissum et ultimum non est in actu sed in potentia. et ille pres propter dicendum per traiecta ad initium. quia illarum permissus ultimus est unum. Ad secundum dominum est quod in per traiecta est duplex ultimum sue termini. Nam quidam est terminus terminans tantum. ut sunt extremitates linee. Alius est terminus per traiectas et terminans simul. et de taliter termino locum per pres per traiecta habet idem ultimum. licet habeant diversa ultima terminantia tamen. unde terminus secundum rationem est terminans et per traiectas. quia terminans una per lineam secundum se. sed dicunt per traiectas per respectum ad aliam prem lineam. cum quod per traiecta habet aliam prem. Ad tertium dominum est. quod ille ramus per traiectas ratione nutritamenti quod transit de uno in aliud et causat ibi per traiectas. et ratione illius ultima illorum duorum sunt unum quia non per traiectas quod ibi per talis transversio nutritimenti et licet primo sint diversa subiecta. tamen postea sunt unum subiecta per eadem continuantem.

Nonum dubium est.

Quo habet se per traiectum et per traiectum. **Sextum** habet se sicut superius et inferius. quod per traiecta aut per traiecta sunt per traiecta. quia per traiecta. quia in illis unum secundum post aliud et non est medius eiusdem genit. sed non ex contra. In aliobus enim est per traiectum ubi non est tangere. sicut in formis separatis a materia. aut in unitatibus alicuius numeri quod per traiectum est non se habet et non se tangunt. quod tamen est solidi corporis. Sicut per traiectum est per traiectum. sed non ex contra quia illa quae per ultima sunt unum habet ultima sicut secundum aliquid non habet. tamen per ultima non sunt unum. ut sunt corpora quae sunt in uno loco simul. et sic per traiectum est inferius. et de-

Aristotelis

inde per traiectum et ultimo per se habens quod est communis illis. et de ipsis verificatur.

Decimum dubium est.

An oportet per traiecta sint tangentia. Et videtur primo quod non. quia tangentia sunt ab initio diversa. Continua autem non sunt diversa sed faciunt unum numero. igitur aliquid sunt per traiecta quae sunt tangentia. Secundo per traiecta sunt unum ultimo inter se. tangentia plura habent ultima. quia ad hoc et aliqua sunt sint operari et sint plura. **Sextum** sic. ut per traiectum ex dictis. Ad obiectum in oppositum dominum est ad permissum. quod per pres per traiecta duo bus modis considerantur. uno modo in permissum sunt sub forma per traiecta et sic faciunt unum numero cum suo toto. Alio modo considerantur in ratione permissum. et hoc modo ille pres sunt diversae iter se. ideo potest habere rationem tangentia. quia licet per traiecta habent ratione totius triplex in ratione permissum habent diversitatem. et per se quens diversa ultima. Ad secundum dominum est. quod ille pres habent unum ultimum in actu illud tamen ultimum est plus rati potientia et illa potest reduci ad actu per divisionem et illud ultimum in permissum plura in ipsa his ratione simul. sed in permissum unum in actu non dat illis permissum rationem contigui nec simul sed dat ipsis rationem communem.

Undecimum dubium est.

An per traiecta potest per se habere. Et videtur quod sic. ut per traiecta diversa secundum se habent permissum ad initio. igitur per traiecta potest per se habere. **Sextum** quod non. quia in quilibet duo per traiecta est linea media. Et ad obiectum in oppositum dominum est. quod dictum est. intelligitur de permissis in eodem per traiectum que per dicitur aristoteles. non potest se per traiectum habere. Nec etiam per traiecta sunt que tangentia. sed sunt ea quibus lineae se tangunt. **Octavo** inter permissum et ultimum est. quod permissus supradictus unitari potest in continuo. Etiam unitas non solus est principium numeri. sed etiam permissum non est permissus est lineae permissus. sed principium solum.

Unus autem motus dicitur multipliciter. **Unus** quidem enim multipliciter dicimus. Genere quidem igitur unus est secundum figuram per dicamentum loci mutationis quod est in loci mutatione genere una est.

Alteratio autem loci mutatione altera genere est.

Istud est secundum capitulo huius tractatus in quo per motus determinat de unitate motus. Et dividitur permissus capitulum in duas pres. In quartu prima determinat de unitate eadem ratione motus. In secundo de unitate motus quod fit per modum actionis et determinat inseparabilium in ipso motu. ibi amplius autem de permissu. **Quatuor** igitur ad primam prem per dicitur per motus multipliciter dicitur unus. quia permissus multipliciter dicitur unus. et permissus multipliciter dicitur unus. Et dicitur per motus dicitur unus genere cuius termini ad quos est motus sunt in uno genere. hoc est in eodem per dicamento. secundum loci mutationis una est in genere cum loci mutatione. sicut circulatio una est cum recto motu. et motus sursum. hoc modo unus genere cum motu deorsum. **Alteratio autem loci mutationis non est in genere qualitatis.** et finis loci mutationis est in genere vbi.

Specie autem unus est. cum genere unus est. et individua specie sit. ut coloris quidem sunt differentiae. Jam igitur aliis specie denigratio et dealbatio. **Omnis autem dealbatio**

Liber

Quintus

offici dealbationis idem fīm specie erit. et oīs dēni
gratio denigratōi Albedini autem nō ampli/
us. Unde specie vna dealbatio dealbatiōi om̄i.
Si aut̄ sunt quedā que et genera sūl et species
sunt. manifestū est q̄ ut sp̄e vnuis erit. simplici
ter aut̄ vnuis sp̄e nō ut doctrinatio. sed scia que
dam sp̄e existimatōis. gen⁹ at̄ sciaꝝ aliarū

Hic p̄hs oīdit. q̄s motus dīr vnuis specie dicens. q̄
motus specie vnuis est qui cū genere vnuis sit. et cū hoc
per inādūndā speciem que est sp̄e sp̄ealissima. Sūt em̄
coloris qui est finis alterationis multe differētē fīm spe
cien. et iō alteratio cuius finis est vna sp̄e coloris nō ē
eiusdem sp̄e cū illa cuius finis est alia sp̄e. ut denigratō
io in alia sp̄e est q̄ dealbatio sed oīs dealbatio cū oī de
albatione erit eadem alteratio. et idē motus fīm sp̄em et
oīs denigratio eadem est cū oī denigratione in sp̄e. Niſ
gratio tñ cū dealbatione nō ē eadem fīm sp̄em. Unde cū
sit sp̄e vna dealbatio cū oī dealbatoe haber. sp̄atōem ad
oīm dealbationē. q̄ nō est sp̄atio nisi eoz. q̄ quenient in
aliquo vno in quo sit sp̄atio eoz. admittitē. Sūt aut̄ qdā
fines motiuū qui sunt simul et ḡna et sp̄es sicut subalter
na q̄nter genus generalissimū et sp̄em sp̄ealissimā st̄.

Motus quidē ad tales fines dīr. qdāmō vnuis in sp̄e. q̄
uis nō dicit absolute et simpliciter vnuis fīm sp̄em. q̄ ab/
solute et simpliciter nō est sp̄e nisi sp̄e sp̄ealissima. sicut
est motus qui dicit doctrinatio. si dicas scia in cōi sumpt
a esse sp̄e acceptōis sive opinionis. put opinio dīr oīm
actōem p̄ intellectum. Līcet ei scia q̄ est habet demon
stratiō. h̄ sit sp̄e acceptōis aut opinionis. tñ est ge
n̄ h̄az sciaꝝ. s. geometrie astronomie arithmetice et mu
sicē. iō doctrinatio in cōi nō est motus vnuis fīm sp̄em sp̄e
cialissimā q̄ simpliciter sp̄e est. sp̄otus quodāmō vnuis
q̄ est vnuis fīm id q̄ est sp̄e ad qdā alia. sic ḡ fīm sp̄em
est vnuis qui est ad idē fīm sp̄em motus.

Dubitauit aut̄ aliq̄s si sp̄e motus vnuis sit. cū
ex eodē idē in idē mutet. ut vnuis pūctū ex hoc lo
eo in hūc locū. itez. et iterū. Si at̄ h̄ est erit circu
latio rectitudini eadē. et voluntatio abulatōni.

Nic p̄hs mouet vnuis dubitatōnem circa dēa scz. An
plures motus q̄ sunt ab eodē ad idē sunt vnuis sp̄e. q̄ ad
motuū vnuis sp̄e sufficit ut videt terminus vnuis sp̄e.
Et videt q̄ nō. q̄ possibile est ut vnuis pūctū aut h̄ aut
aliqd mobile moueat ex hoc loco in illū locū iterū et ite
rum. ita q̄ bis aut ter diuerso motu moueat. ut ex a in b
ita q̄ prima vice moueat p̄ arcū circuli sup̄ quē sunt a et b.
Sed a aut̄ vice moueat p̄ diametrū q̄ est inter a et b.
et tertio veniat voluntatio. et quarto veniat ambulās. Et
cū oīs isti motus sunt ab eodē ad idē videbit fīm sc̄ita
q̄ oīs isti motus sunt eiusdem sp̄e. sed hoc est ināueniens
iḡt nō est q̄ vnuis mot⁹ in sp̄e q̄ idē mobile mouetur
ab eodē ad idē. vt de motu circulari et recto.

Aut determinatū est id in quo est. si alterū ē.
sp̄e. q̄m alter motus est. Circulare aut̄ a recto
alterū sp̄e est genere quidē iḡt et specie. motus
vnuis sic est.

Nic p̄hs solvit dubitatōem dicens. q̄ in vnitate non

sufficit ad hoc q̄ motus sit vnuis specie vnuis specifica
termini ad quem. sed etiam requiri vnuis medij ita q̄
mediū in quo solūmodo est motus sit idem. Et quo p̄z
q̄ motus circularis et rectus etiā si sint ex eodem in idē
nō erit eiusdem sp̄e. Et in alterationib⁹ sūl est. q̄m si
cū testas. Quicēna nigrū venit ad albū multis vnuis. alii
q̄m em̄ venit per viride. et glaucū et fuscū et subalbus. alt
quādo q̄ nūosuz et rubē et croceū. aliqui p̄ iacincru et
lucens et licer isti motus sint ad idē sp̄e et ex eodē. non
tñ sint idem sp̄e. q̄ medij q̄d est trāitus in q̄ solūmō
essentialiter est motus est ad aliud et aliud sp̄e iḡt mōis
pdic̄tis dīr mot⁹ esse vnuis fīm genus et fīm speciem.

Simpliciter aut̄ vnuis motus qui suba q̄de
vnuis et nūero est. q̄s aut̄ h̄mōi sit manifestum
est diuidentibus. Tria em̄ sunt fīm nūez circa
que dīcimus motuū vnuis q̄d. et in quo. et q̄m. Di
co aut̄ q̄d q̄m necesse est aliquid esse quod mo
uetur ut hoīem aut alterū. et in aliq̄ hoc moue
ri. ut in loco aut in passione. et q̄m. In tpe ei oē
mouet. Hor̄ iterū aut̄ genere quidē aut specie
esse vnum est in re in quam mouetur. habitum
erat in tempore.

Nic p̄hs oīt quis motus dicitur vnuis sp̄e simpt
et absolute et sine determinatione est motus vnuis aut
substantia aut nūero. Dicit aut̄ substantia vnuis q̄ ex
substantialib⁹ motui quenētib⁹ est vnuis. eo modo quo
oīa sibi substantialia sunt. eodem modo sicut vnuis ē in
quo non inuenitur diuersitas in nūerando. Quis at̄ sit
motus taliter vnuis manifestum erit si per diuisiōnem
accipiant ea q̄ exigunt ad vnuitatē motus. Sunt aut̄ tria
fīm numerū circa que dicit motus vnuis. q̄n illa tria eas
dem sunt. sc̄ id q̄d mouet. et in quo mouet et temp⁹ q̄d
mouet. Dicit em̄ q̄d mouetur. q̄ in oīmotu aliq̄n id ne
cessē est esse q̄d mouet hoc est mobile ut hoīem aut asinū
aut pūctū fīm eos qui dicunt pūcta moueri. Et iterū nē
est. ut in aliquo sit motus eius vnuis in loco. aut in passione
aut in qualitate alia. et iterū aliq̄n mouet. q̄ in tpe oīs
motus. Sz inter hec tria non ostendit verum motus sit
vnuis genere. aut sp̄e vnuis. nisi penes illud in quo est vnuis
motus quod est natura fluenſ in motu. Sed p̄nis et ha
bitum ad eē motuū in genere est esse eū in tempore. quia
omnis motus est in tempore sed non oportet q̄ idē mo
tus in genere vel specie sit in eodem tpe. q̄ tales mot⁹
possunt esse in eodem tempore aut in diuersis tpeib⁹

Simpliciter aut̄ vnuis in oībus his est. Et
nāc in quo est vnuis. oportet esse et ināuissibile.
et sp̄em. Et ip̄m q̄m vnuis tēpus et nō deficiens.
Et q̄d mouet vnuis esse. nō fīm accīs. ut albus
nigrū fieri et choriscū ambulare. Vnuis aut̄ est
choriscū et albū. sed fīm accīs. Neq; cōe esset
em̄ duos hoīes simul sanari fīm eandēsanita
tem ut obtalmie. sed non vnuis hic est sed sp̄e
cie vnuis est.

Nic p̄hs oīt quis dīr vnuis nūero dīcēs simpt at̄ esse
motuū vnuis ē. q̄ in oīb⁹ idē fit. Et sic intendit p̄hs q̄ ad

Physicorum

Vnitatem numeralē motus tria requiruntur. Primum q̄ oportet esse vnu et idē nūero id in q̄ est motus sicut in natura q̄ fluit de uno termio motus ad aliū, ut sex sp̄es aut forma in qua est motus sit vna nūero, et indiuisibilis. hoc est vnititas termini ad quē. Secundo requiruntur q̄ tps qd̄ est aliqui in q̄ est motus sit vnu et indiuisibile. hoc est indiuisum et quiete nō interruptū. hoc est requirū vnitatis tps. Tertiū tps est p̄pā mēlū ipsius motus. vnu si aliq̄s mouetur diversis tpsib⁹ etiā si esset vn⁹ mot⁹ fm̄ sp̄em mot⁹ ille nō est vn⁹ nūero ppter tpsis interruptōem. Tertio requirū q̄ subiectū mot⁹ qd̄ mouet sit vnu hoc est requirū vnitatis numeralē p̄i⁹ subiecti q̄ accīs nō nūera nisi ad nūeritatem sui subiecti. mot⁹ at accīs eft. igif ad ei⁹ vnitatem requirū vnitatis mobilis. Idec ad vnitatem nūeralē mot⁹ sufficit vnitatis p̄ accīs. qz si sic tūc duo motus gne diuer si essent vnu in nūero. qm̄ choriscus siue tōsor et albi non sunt vn⁹ motus nūere q̄ quis fuit in eodē tpe. qz morus choriscus est localis. et mot⁹ albi est mot⁹ alteratōis siue dealbefactionis. q̄ nec sunt idē sp̄e. nec genere. nec sufficit ad vnitatem nūeralē motus. vnitatis mobilis fm̄ sp̄em tm̄ qz tūc duo hoīnes ambulantes in uno tpe uno motu sp̄e mouerent vno motu nūero qd̄ falsū est. Qet idem est si duos sanari dicam⁹ fm̄ sanitatis ciui idē sp̄e. puta ab ob talmia q̄ dīr oculatū q̄ est apostēnia oculi. talis ei⁹ mot⁹ nō ē vn⁹ simili⁹ s̄ ē vnu fm̄ sp̄em.

Socrates aut̄ fm̄ alteratōem eadē alterari sp̄ē et in alio aut tpe et iterum in alio. si qdē p̄tinigit corruptū itez vnu fieri nūero erit et h̄ vnu si vero nō idē qdē. vnu aut̄ non

Nicop̄hs introducit quādā dubitatōem. An socrates alterat̄ fm̄ vnu et eadē sp̄em alteratōis q̄ est albificatio aut̄ alia q̄cūq̄. et alterat̄ ex alio et alio tpe. si sp̄es q̄ ē finis alterationis est vna nūero in duob⁹ illis alterationibus tūc videt⁹ q̄ iste alteratōes s̄t eadē nūero q̄ quis sint in diversis tpsib⁹. Ad istā p̄hs respōdit q̄ sp̄es ad quā alteratur socrates nō p̄ ec eadē nūero nisi corruptū idē nūero reiteret et reuertat. qz socrates non alterat̄ bis in eandē sp̄em al bedinis. aut̄ sanitatis nisi prius corruptū albedo vel sanitatis ad quā p̄mo alterat̄ est. vt in scđa alteratōe itez. alterat̄ ex p̄trario ad albedinē vel sanitatē. si igif reiteret idē nūero in secūda alteratione tunc illi duo mot⁹ sunt vnu nūero. s̄ si sp̄es illa siue forma ad quā alterat̄ in secūda alteratōe no reiteratur eadē nūero. tūc nō erit ille due alterationes eadē nūero. Qino aut̄ idē videt⁹ in motu uno nūero et cōtinuo. qz motus nihil aliud ē nisi vnu generatur post vbi. vel forma generata post formam fm̄ tpm̄. p̄cessum de uno ī aliud. sed manifestū est. q̄ p̄mū corruptū p̄tinuit. et posterū p̄tinuit in motu generatur. et ideo si corruptū et generatur in motu s̄t alia et alia. tūc etiā non videtur idē esse mot⁹ substantialiter s̄t aliis et aliis. s̄ si in motu reiteratur idē nūero generatum quod fuit corruptū tunc motus substantialiter erit idem numero.

Habet aut̄ dubitatōem huic silem. et vnu vna sanitas et oīno habitus et passiones sube sint in corpib⁹ mouen nāḡ videntur hñtia et fluētia. Si igif eadē et vna q̄ diluculo et nūc sanitas quare non et cū deficiens accipiat iterum.

Aristotelis

sanitatē hec et illa vna numero erit.

Nicop̄hs mouet quādā altā dubitationē silem p̄cedenti et et de formis. In forme q̄ sunt in subiectis p̄tinuit transmutatione sicut est sanitas q̄ est in p̄ceptā hñtia et p̄mixtione elemētōp̄ in alio. Et s̄t de oī habitu siue forma q̄ est in subiecto qd̄ fm̄ p̄ponētia ipm̄ est in continua variatione maneat eadē vel non. Et videtur q̄ ya rāt. qz subiecta hñtia tales formas ex p̄tinua alteratioe p̄plexionātū mouentur et p̄tinuit sunt fluctūa. eo q̄ ali as et alias hñtia fluctūas et p̄tes dep̄ditas et restauratas ergo forme q̄ in illis subiectis sunt variantur. qz q̄libet forma requirit subiectū p̄p̄iū. tūc variatur tūc nō ē p̄p̄iū et ita videtur destrui forma q̄ est in subiecto. Si at dicat q̄ forma in tali subiecto variaro remanet eadē. et q̄ ē easdem sanitas p̄tinuit q̄ fuit heri et hodie. non esset ratio. quare non simul diceretur vna nūero sanitas quāq̄s habuit an egritudinē et quā recuperat̄ egritudinē. cū vtra q̄ sanitas redeat postq̄ corrupta est.

Eadē em̄ rō est nūsi qd̄ in tantū differt. quare si qdē duo idē. sicut nūero vn⁹. et habitus cē ne cesset ē vn⁹ eī nūero. act⁹ vn⁹ nūero. si vero habitus vn⁹ est. fortassis nō alicui videbit̄ vnu et actus esse. Lū eī pausat ambulātū nō ap̄lius est hec ambulatio. Iterū aut̄ ambulātū erit. si igif vnu et idē est. p̄tingit vnu et idē corruptū. et esse multotiens. Ne quidem igif sunt dubitatōes extra que nūc est intentio nem.

Hic p̄ determinat veritatem circa p̄mā dubitatōem dicens. q̄ non est dīna nisi in hoc. q̄ in uno nō est sanitas et terrupta p̄ suū habitū oppositū. s̄t variata de sp̄em sp̄em simili. In altero at nō est interrupta et variata de p̄trario in p̄trariū. Et si alia dicat. q̄ hec duo sunt idē et sunt vnu motus vel act⁹ sicut nūero dīr vnu mot⁹ vel act⁹ q̄ sunt ad p̄mā sanitatē et scđam. tunc nūce est q̄ etiā habitus siue forma p̄mā et scđa sit eadē nūero. vn⁹ em̄ nūero actus siue motus sanitatis est q̄ est vnu nūero habitus siue forma sanitatis. h̄ est ad quā est sanitas. s̄ non p̄uerit. q̄ si sit vn⁹ habitus vel forma. q̄ p̄c̄ hoc etiā vnu nūero sit actus vel motus eius. qz cuius q̄s pausat postq̄ ambulauerit. tūc cessat actus vel motus ambulatōis eius. Lū aut̄ itez ambulat̄. tūc est ali⁹ motus ambulatōis eius. et tūc habitus a q̄ est ambulatio que est vnu ambulatōis est vn⁹ et idē. Si aut̄ p̄p̄i⁹ hoc dicatur. q̄ similiter h̄ habitus et forma sanitatis ē vnu et idē habitus nūero et actus et mot⁹ sunt diversi. sic sequitur q̄ vnu et idē qd̄ est habitus sanitatis corruptū et erit multotiens fm̄ quālibet subiecti variatōem. s̄t istud est iop̄nabile. Ne igif dubitationes sunt extra p̄scrutatiōem qnūc est. s̄t ppter similitudinē inducere s̄t. qm̄ sicut subiecti variatio inducit formaz variationē. ita et ipa mot⁹ succellio videt⁹ inducere variationem forme et nature in qua est motus. Generabilis tū dīns Albertus dī ad p̄ncipalē dubitatōem. q̄ motus p̄tinuit. et vnu est nūero. qnū non interruptū p̄ alia forma et aliam que fit in ipo. et hoc ideo. qz p̄us in ipo nō distinguunt actualiter a posteriori qz nihil discontinuat aliquid nisi qd̄ actualiter distinguunt ipsuz. Unde cum in motu sit potētia tūc et nō actus nisi impfectus remanet totus processus qui motus dicitur.

Ziber

Vnus numero et cōtinuus. Sed cū mot⁹ fuerit ad duas
sanctates iste actualiter ab inuicē distinguunt p̄ quietez
interpositā. aut etiā p̄ trariū actu interueniens et ideo
duo illi motus nō sunt vnus nec ad idē nūero. Sz de h̄
dicerur latius in secundo dubio qd̄ tñ ph̄us nō soluit.
cuizalem dubitationem soluere spectat ad meraphy sis-
cum qui habet cōsiderare de vno et multo. Ad dubita-
tionem tñ illam q̄ qris. An sanctas vel alia forma q̄ est in
subiecto fluente sit eadē cū esse ipius sicut qdā fieri con-
tinue. diuersi diuersumode dicunt. Dicunt enim quidā. et ca-
les forme habent sunt eadē sed nō acru. Sz ista solutio re
inquit dñs Albertus nō videt esse vera. qz mutata sub/
iecto nec habitus manet idem nec actus. Nam si habi-
tus maneret tñc qualitas maneret eadem. sed hoc ē im-
possibile. si manere nō ponatur eius propriū subiectum.
Et propter hoc dicunt qdā alijs. et tales forme habent du-
plex subiectū. sc̄. cōe. et p̄p̄iū. Subiectū cōe est materia
corpis et p̄ res fīm materiam dicte. Subiectū aut̄ p̄p̄iū
est corpus idē fīm formā et p̄ res eius fīm formā. Si ergo
iste forme referantur ad subiectū cōe qd̄ est corp⁹ fīm p̄
tes materiales acceptū. tunc nō manet illa forme eadem
fīm nūero sz fīm sp̄em. Si vero referantur ad subiectū p̄
p̄iū qd̄ est corpus fīm p̄positiōem suā quā h̄z in pribus
fīm formā acceptis tunc forme sunt eadēz nūero. qz non
sunt interrupte p̄ trariū. Et hanc solutionem repudiat
dñs Albertus esse vanaz. subdens q̄ falsum est. q̄ et ta-
lium formarū sit quoddā fieri p̄tinuum. sed sunt forme
quiſcentes et fluxus p̄tinuus fit tñ in pribus materiali-
bus. que sunt sub ipsi s̄ et non sunt subiecta imediata ea
rūz sed portiū subiectum eis p̄ p̄es formaliter accep-
tas. et sic talia sunt subiecta cōia ad quoꝝ variationem
nullo modo sequit variatio ipoz. q̄ sunt in ipis.

Qm̄ aut̄ p̄tinuus est omnis motus simpli-
citer. qm̄ vnu necessē est continuuū esse. si quidē
oīs diuisibilis est. et si p̄tinuus vnu. Nō em̄
oīs fiet continuus oī. sicut neq; aliud nullum
contingenti p̄tingens. sed quorū vnu sunt ex-
tremā vltia aut̄ aliorū non sunt quidē. aliorum
aut̄ sunt sed specie dīna et equiuoca sunt. Quō
namq; tangit. aut̄ vnum fiet vltium līneē et
ambulationis.

Hic phs ostendit q̄ oīs motus est de genere p̄tinuo agitur oportet q̄ motus q̄ simpliciter est vñ sit continuus. Omne enim diuisibile est cōtinuum. et ideo etiam cū motus diuisibilis sit in pres. oportet q̄ motus vñus sit p̄tinuus. Et eadem est rō quare temp⁹ est quid continuum. Et licet motus sit continuus hoc modo quo ē de genere continuo tamē non oīs motus p̄tinuat om̄i motui sicut nec alioqđ atiorū qđ est de genere p̄tinu. **P**ropter hanc obvij. qz sic ēēt omnia continua. Unde sicut in alijs nō p̄tinuat cōtingens p̄tingenti sed p̄tinuat cū rebo sui generis et sue speciei r̄ illo ea p̄tinua sunt tñm quorū vltima sunt vñu. et ideo nō om̄ib⁹ oīa sunt p̄tinua. Ultima enim quorūdam nō sunt qz nō oīa habet vltima s̄ ea qz s̄t in genere cōtinuitatis tñm et illa hñt vltima. Et quedā erat q̄ habet vltimam habent etiam ea sp̄c differentia. sicut et cōpus et linea et oratio. et qz vltimam s̄t in rōne ph̄ysica qz se daf p̄dicetur de eis eq̄noce p̄dicabitur. et io etiam eas h̄a se non tangunt necc cōtinuant in vltimis. qz irrōna

Quintus

bile esset si ultimū linee diceret tangere ultimū ambulationis. iō linea et ambulatio nō continuit. et ideo mortuorum diversi generē neq; spē possunt esse continui.

Habiti quidē igitur sunt et qui neq; idē spē
neq; idem genere sunt. Currens em̄ aliquā sta-
tū febricitabit: et vt lampas ex diffusione loci
mutatio est habita. continua autēnō ponitūr
em̄ cōtinua quoq; vltima vñū sunt. quare ha-
biti et pñr sunt q; tempus continuū est pñtinū
aut est quo motus hoc aut est cum vnum vlti-
mum fiat ambobus

Mic phs ostendit q̄ habiti quidem similiter cē p̄t t
sunt aliquā. hoc est imediate sibi succedentes. motus illi
qui neq; genere neq; spē sunt idem. qz currens alijs pos-
set febricitasse statim cū cursu vel imediate post cursum
ita q̄ vltimū instans deliriosis cursus s̄p̄mū instans
febricitationis. ita q̄ nullū intercedat tempus. sed tamē
illi motus licet habeant vnuū cōtinuum tempus. nō tamē
sunt vnuū simpliciter et cōtinuū. et sicut lampas vē
flamme siue lumen qd̄ facit motū ex succedente sibi diffu-
sioneloci. qz in illo loco diffundit et hoc est quādo cādes-
la aut flāma viciſſitudinā de manu ī manū ita q̄ sp̄ vlti-
mū instans diffusionis vnuū sit p̄ncipiu alteri abſcī in
terpolationē t̄pis. tūc ēm ille diffusiones habent tempus
vnuū. et tñ nō sunt vnuū motus cōtinuū s̄p̄ portus ha-
biti sunt siue succedentes. cōtinuū ēm sunt quoq; vltima
sunt vnuū. Tales igis motus habiti sunt et p̄n. qz tem-
pus eorum cōtinuum est nō interruptū. et ideo nō suf-
ficit ad hoc q̄ vnuū numero et primus sit motus q̄ tē-
pus sit cōtinuum nō interruptū. s̄p̄ portus primus di-
cif ipse motus quo ipē est p̄nū in sua essentia. et vnuū
est hoc q̄ vltimū vnuū sic ambobus motib siue pri-
bus motus.

Unde necesse est eundem sūm speciem eēt
vnūs mobilis. ⁊ i vno tempore simpliciter cō
tinuum motū ⁊ vnū Tempore quidē vt nō im
mobilitas inter sit. Indeficiētē em̄ quiescerē ne
cessē est. Multi igit̄ et nō vnus motus est quo
rum quies in medio est. Quare si aliq̄s motus
statu occupeſ neq̄ vñ est. neq̄ continuus in
tercipitur aut̄ si in medio tempus est. Qui autē
specie nō vnus motus est et si non deficit tē
pus. Tēpus quidem ēi vnū est. specie autem
alius. Unum quidem em̄ necesse est. et specie
vnū esse. bunc autē simpliciter vnū esse nō
est necesse. Quis igit̄ motus quidē simplici
ter vnus dictum est.

Nec p[ro]hs insert correlariū dices, si debeat esse vñ nū
mero & continuus motus tunc optet q[uod] tria obseruerū
s[unt] vnitatis forme s[unt] quā sit motus, vnitatis mobilis sive
subiecti non quidē cōterit nec p[er] accidēt dicti, & vnitatis tē
poris ita q[uod] nō intercidat q[uaestio]nes sive immobilitas. Si enī tē
pus deficit, tunc necesse est quelcere & tūn[us] quies interpo
nicut, & tunc mot[u]s nō ē vnius & continuus s[ed] plures sive

Physicorum.

multiens motus quod quies est media. quod si aliquis motus statu sine hinc occupet ille neque unus numero est neque per se unus. Recipit enim quod media sit in medio intercidit inter duo secundum sicut quis non deficit tempore aliquo. sed sit continuus et unus. si enim motus non sit per se ipsum unum in qua est motus non erit motus ille unus et continuus. quod in talibus tempore quidem est unus. sed transmotus sunt alii secundum ipsum. et ideo non continuatur. quod diversus secundum ipsum non est velut unus. Hoc enim qui est unus simpliciter hoc est numerus et continuus necesse est unus esse secundum ipsum sed non numerus. quod non est necesse quod unus secundum ipsum et tempore quod invenit oportet omnia tria adesse. secundum mobile unus similiter et per motum suppositum ad hoc quod sit in tempore unus et quod sit tempore unus non interruptum.

Amplius autem de unius et perfectus sive secundum genus sive secundum spem sive secundum subiectum sit sicut et in aliis perfectis et totius unus est. Et autem aliquis si imperfectus sit unus de si solus sit continuus.

Ista est secunda pars huius capitulo in qua physis determinat de unitate motus que sit per modum accidentis inseparabilis in ipso motu. et per illam unitatem separari motus ad motum. ut scilicet quod magis sit unus inter motus. Et deinde quod cum motu alius sit perfectus. alius imperfectus. ut ostendatur in octauo huius. aut perfectus magis unus quam imperfectus. Perfectus enim motus de tribus modis. scilicet secundum genus. secundum spem. et secundum subiectum. Perfectus quidem secundum genus est cuius genus est perfectus. sicut motus localis est secundum genus perfectus quam alius quod est causa alterius. Perfectus secundum hunc est cuius species perfectus est inter species motus perfecti et genus. et hoc modo motus circularis est perfectus inter species motus localis. quod non recipit additioem nec diminutionem. Perfectus autem secundum subiectum est qui est perfectus secundum numerum. hoc est per se exiguum ad unum motus secundum numerum. et sic iterum motus circularis perfectus est. quod suum mobile est perfectus. et quod est ab eodem ad idem et suum tempore est perfectissimum. et isto modo unum opponit imperfecto.

Amplius autem aliter propter predictos de motus unus regularis. irregularis enim non videtur unus sed magis regularis sicut rectus. irregularis enim divisibilis est. videtur autem differre sicut magis et minus.

Nec physis ostendit motum esse unus. quod est regularis sive equalis in omnibus partibus suis. et hoc ideo. quod regularis est magis unus quam irregularis. Et est motus regularis ille quod per omnia est equalis velocitas et tarditatis in principio. medio. et fine. Irregularis autem sive diversus sive inequalis est qui non videtur unus. dicitur vero. quod diversus est secundum modum. sicut in subiecto unus. Regularis enim videtur esse unus sicut in linea recta videtur unus. quod rectus est unus secundum ad modum. quod qualiter pars eius operit aliam et supponit ei si aspiratio in puncto a gressu una. Curva autem sive tortuosa linea non est talis. sed est positiva ex recta et obliqua. et ideo una pars eminet extra aliam. et alia depinat infra aliam. et ex hoc sunt multe forme linearum que non parvunt linearum formaliter esse unam. sicut continuatio et subiectio sit una. Et sic motus irregularis est divisibilis. quod est positus ex multis motibus et differt in partibus suis quam magis et minus quod est additio velocitatis et diminutio ipsius in partibus eius.

Et autem et in omni motu quod regulariter est autem

Aristotelis

non est. Et namque alterabitur regulariter et fertur ut regulariter ut circulo aut rectitudine et circa augmentum sicut et decrementum. Irregularitatis autem ratione est aliquis quidem in quo mouetur. impossibile est enim regulariter esse motus non in regulari magnitudine ut reflexi motus aut obliqui aut aliis magnitudinis quae non pertinet per tingentes in perpendicularitate parte. Aliquid autem neque in ubi neque in quantum neque in quid. sed in eo quod ut est. velocitate enim et tarditate aliquid determinatur. cuius quidem enim velocitas est eadem regularis est. cuius autem non irregularis est.

Nec physis ostendit in quibus motibus regulare et irregulare inveniuntur dices. quod in omni genere motus inveniuntur. Et hoc ostendit inducitur. quod aliquid aliquod alteratur regulariter. quod fertur localiter in regulari magnitudine et regulariter. sicut quod fertur in circulo aut in recta linea. et ideo erit equalis motus. licet autem nullus motus naturalis equalis sit in recta linea. tamen aliquod secundum reciprocum sit motus regularis. sicut auri aurum punctum. aut alterius alicuius. Motus autem qui est a generante in recta linea nullo modo est equalis. et deinde patet in libris sequentibus. Ut igitur enim isto modo aliquod sit regulariter. aliquod irregulariter. Irregularitatis enim ratione sit quatuor. scilicet irregularitas mouentis. quod non equaliter mouet. et irregularitas moti quod non disponit semper et equaliter ad motum. et irregularitas in quo est motus. quod non semper eodem modo est finis motus. sed aliquod faciliter persequitur aliquod difficulter. et precipue causa irregularitatis. ratione est quod in quo est motus. sive per quod est motus. quod aliquod est regulare. et aliquod irregulare. quod impossibile est regulariter esse motus quod magnitude in qua est motus non est regularis. et ideo sunt irregulares motus reflexi et obliqui. aut etiam alterius magnitudinis irregularis. Reflexi enim motus necessario habent ut velut posito in quo est reflexio sicut finis precedentis motus. et sicut principium sequentis. In fine autem precedentis motus non fuit motus nisi in motu perfectum esse. et tunc non erat motus. quod cum perfectus motus est tunc non est. Et in principio sequentis fuit inceptio motus. quod non sunt regulares propter quietem intermedia. Sicut autem est in obliqua magnitude et eiusdem mobilis motus ascensionis in punctum non est equalis motui descensionis in deuenientem. Et si sic linea curva multis curvaturibus tunc erit peritus irregularis motus in illa. cuiuscumque ergo magnitude non quilibet pars secundum ordinem situs non contingit irregulariter qualiter partem et ordinare supponit ei. et illius non per esse motus regularis et ideo in recto solo et circulo est motus circularis. non quidem motus supra circulum. sed motus qui est circuli circulatione. Aliquid autem non est causa irregularitatis in ubi. neque in quantitate. neque in eo ad quod est motus. sed in eo quod ipsum mobile. sicut dispositus et irregulariter mouetur. quod enim est in transitu efficiuntur mobile motus plus vel minus. et ex hoc causat diversa velocitas et diversa tarditas. Regularitas enim motus definit et determinat velocitatem et tarditatem. cuius quidem eadem est in omnibus per se motus. quod est velocitas. regularis est motus. cuius autem non in omnibus est eadem velocitas et tarditas. non est regularis motus.

Unum neque species motus neque ratione sunt velocitas

Ziber

et tarditas. quia omnes sequuntur differentes fin
spem. Quare neque levitas neque grauitas pendi-
cens ad unum et eundem locum quod in idem est. ut cer-
re ad ipsum aut ignis ad ipsum.

Nic p̄hs ostendit q̄ velocitas & tarditas nō sunt dīc
essentiales diuidētes motū in sp̄s. Neq̄ sunt sp̄s mot⁹
sed sunt accītia q̄ se motus in eo q̄ mot⁹. & ideo accidūt
om̄i motui sicut par & impar numero accidūt. & ideo oēm
sp̄em motus sequit̄ velocitas & tarditas. q̄ om̄is mot⁹
est velox aut tardus. Et cuz grauitas & leuitas diversificat̄
motu eiusd̄ sp̄i in velocitate & tarditate. op̄z etiam
q̄ grauitas & leuitas nō sint sp̄s mot⁹. q̄ si p̄tingat duo
descendere sicut plābūz aurū mouebit̄ velocius id qđ est
maioris grauitatis. cū tñ motus eoz sit idem b̄m speciez.
Est enī vterq; ad mediū. Si vero p̄tingat duo ascendere
te ascendit̄ velocius id qđ maioris est leuitatis. cū virtus
q̄ motus sit unus sp̄e. q̄ a medio in sursum. qm̄ terra in
eo q̄ grauis est motū habet in idem terre. q̄ mouet ad ter-
ram. Et sicut ignis motū habet ad idem igni. q̄ mouet
ad igne. Nā cū isti motus sic sit naturalis terre & igni di-
uersificat̄ in eadē sp̄e mouens ex diuersitate leuis & grauis
et ideo grauitas & leuitas nō diuersificat̄ motū b̄m sp̄em

Tunus quidez iſig irregularis est qui est continuus. Minus autem quod reflexio accidit motui. Quod autem minus mixtio semper patratur. Si autem unus oem pertingit et regulare esse et non. Non erunt quod non solum spem habent ipsi unus et continuus. Quo enim erit regularis ex alteratone positus. et loci mutantione indiget enim suenire.

Pec pbs ostendit quo motus irregularis p̄t dici vn⁹
inçetum est continuus minus tñ vn⁹ est q̄ regularis et vni
formis. qz illud qd est minus tale est minus tale ppter p̄
mixtionē contrarij. sed motus irregularis est minus vn⁹ q̄
regularis. qz h̄z aliquid de multitudine. qz h̄z aliquid de cō
trarietate. Etia min⁹ erit vnuus q̄ est plurimi modoru⁹ q̄
bus diuersificat. et hoc accidit p̄cipue reflexo motui. Ex q̄
bus p̄z q̄ oēm motu qui est vn⁹. continetur esse continuus. siue
sit regularis siue non. Etia p̄z ex illo q̄ habitu siue mot⁹ co
tingentes se nō sūt vnu spēm ipsi nō erit vnu motus et
continuuus. Sicuter aut̄ est si nō sit in genere vno. qz nō est
possibile q̄ sit vnu continuus motus regularis ille q̄ cōpo
situs est ex diuersis motib⁹ sūt spēm. sc̄ ex alteratōne et
loci mutatōe. p̄cipue cū p̄poni nō possit nisi sūt tgis coti
nitatem. Hec enim continuas nō sufficit ad hoc q̄ motus
si numero vnu. opt̄z enim q̄ vnu motus p̄es pueniat
sibi in vnitate forme et mobilis et eius in quo et eius quod
mouet. Et hanc puenientiam qdām ph̄ vocant supponēz
qz vnu supponitur alij ad ostendendum q̄ diuersum est
genere ab ipso.

Utrūq; ad hoc q̄ motus

Sit vñ^o nūero requirat plūctum triplex p̄ditio
Potest videt p̄mo q̄ nō requirit vnitas mobilis. Nam si
cūt mobile regritur ad motu. ita et mouens. ad vnitates
enī motus nō regritur vnitas mouentis. ḡ neḡ mobilis
Dinor p̄z. qz duo mouentia p̄nt causare vñū motum in
vno mobili. **M**onstrat sicut si canis cadat deorsum et

Quintus

Motus in medio motus eius erit vnuus. qz est $\frac{1}{2}$ tunc? sed
Primitus sufficit ad vnitatem motus. et in mobile non est
vnuus numero. qz habebit diuersas formas subales. qd
vnitatem numerale motus non requiri vnitatis mobilis.

Secundo. tps plectur motu ut eius passio. sed subiectum non capi unitate a suo accinit. qz unitas subiecti pcedit unitate accinitis. g. motus non capite unitate a tpe. 2 per nos non redire temporis ad unitatem numerale motus.

Tercio. si mobile **continet** moueal de nigredine ad alterum
dinem et medios colores. ibi erit unus motus. et in hunc

bit plures terminos ad quos. **G**ad vnitatem motus non res
quiritur vnitatis termini ad quem. **T**Confirmatur ad vnitatem
termini numeraliter non requiritur tamen vnitatis termini ad quem sed
etiam vnitatis termini a quo. **P**ro intellectu istius q[ui]os
ponuntur duo discursus. **Q**uorum maior primus est illa.

Potus tripl'r vni est gratia sui termini ad
quē in genere ponendis **D**inor Ad vni
tate motus in genere q̄uis nō numero aut spē
sufficit terminū ad quē inquirere **L**ōclusio.
Igit̄ grue ab **A**restorele modis trib̄ dicitur
motus unus

Prior pro quo ad primatum eius partez. Nam eo modo
aliquid dicitur esse vnu quo mod ipm est quod suam formam induituz
sed per formam dicitur tripliciter induituz generis motus dicitur tripliciter
vnus. Dicitur probatur quod forma ad quam prosequitur
vnitas tripli se habere potest. quod aut ipsa accipit fm essentiaz
aut fm esse. Si fm essentiaz tunc aut considerat ipsa generis pars
pars essentiae rei. aut fm quod est tota essentia rei. fm mod e
cunus. quod ab ipsa catur vnus genere. quod est vnus fm figura

dicuntur. et ab ipsa cuius uerbi genere
dicuntur et coordinatōem p̄dicabiliū. Scđo mō e sp̄es
cīes. qz quicqđ est post sp̄em in his q̄ sunt formalia et non
materialia est de individualitib. et ab ea sic p̄siderata caus
af vñ sp̄e individualia q̄ est sp̄es sp̄ecifissima. q̄ non dividit
in alias sp̄es. queāmodō diuiditur sp̄es subalterne. Si
ipsa accipias fm esse inēctum est actus et effectus eius in
suo p̄siderato. tūc ipsa est forma individualia p̄ subiectum. et sic p̄siderata causat vñ numero. Et hoc loquen
do de vno p̄ se fm suam formā essentiale et nō de vno per
accīs qđ hic omittit. Et est notandum q̄ dñia est int̄ vñuz
et vñitū. Nam vñ sp̄e dī qđ p̄ suam essentiam est vñia
et hoc fm. p̄clum dī vñi vñitale. et sic solum p̄mū p̄cipiūz
qđ est deus dicit vñi. Sed vñitū dī illud qđ nō est vñuz
per essentiam. sed q̄ participatiōem. et quod sic dī vñi siue
vñitum trib̄ dī modis. Et inter illa que habent vñitatem
p̄ participatiōem est ordo. nam vñitas genericā est minī
ma. post hoc vñitas specificā et vñitas numeralis est mā
xima. qm̄ maiores pluraliter excludit. oppositō em modo
habent se vñitas et diuerſitas. et ideo sic diuerſitas gene
rica est maxima. ita numeralis minima. Et quia sit aliqua
vñitas analogie. illa tñ nō est vñitas simplr. sed tm̄ fm

Physicorum.

motus est eiusdem essentie cum suo termino ad quem. Et gracia sui termini ad quem est in genere ponendus. Minor pars, quoniam illi motus dicuntur unus in genere qui terminatur ad formas eiusdem generis predicamentalis. et illi diversi generi qui terminantur ad res diversorum predicamentorum quia motus distinguuntur secundum distinctiorem sui termini ad ad quem, et ab illo termino caput unitatem, et diversitatem ab aliis, ergo illi motus sunt ad eundem terminum in genere sunt unus motus secundum ad eundem terminum in genere sufficit terminum ad quem inquirere, non aut ad unitatem motus specifica sufficit unus terminus ad quem, quod sic motus per chordam et arcum essent eiusdem speciei quod est falsum, et ideo ad unitatem specificam motus non solum requirit unitas termini ad quem, sed etiam requirit unitas modi sive spaci. Sed ad unitatem numerale motus que est unitas simpliciter requirit unitas mobilis ipsius et termini ad quem. Conclusio sequitur ex plurimis, et est proposito in textu. Major alterius dicitur.

Si motus debet simplus unus dici, necesse est identitatē eius in quo est motus et temporis obseruari. Minor Ad motum numero unum idem numero requiritur subiectum. Conclusio. Igis ad hoc quod motus sit unus numero requiritur plures triplex predicationis.

Major propter quoniam per id in quo est motus intelligitur forma aut dispositio secundum quam sit motus, ut secundum calorem sit causatio, et secundum quantitatem augmentatio, et secundum ubi motus localis, et oportet quod tale sit unus secundum speciem, et oportet etiam quod tempus eius non sit interrupimus, quod est resto. motus deinde secundum invenitum est, sed ad unitatem motus requiriunt id in quo est et tempus. Minor pars, nam si duo homines eodem tempore sanatoe secundum sanatoem, scilicet ab oblatione, tunc sanatio unus esset eadem specie cum sanatione alterius, sed non numero. Conclusio propter illas predicationes ad unitatem numeralem motus requisitas sunt unitas mobilis ipsius et termini ad quem. Quod enim requiritur unitas mobilis propter, quoniam unitas accidens supponit unitatem sui subiecti, sed motus est accidens mobilis, et unitas eius supponit unitatem mobilis. Etiam si motus esset unus numero et simpliciter et haberet duo mobilia diversa, tunc sequeretur quod unus accidens numero esset in diversis subiectis. Et quod requiratur unitas ipsius pars, quod tempus deinde secundum mensuratur motum aliquem non interrupimus quiete media, sed si tempus mensurans motum non esset hoc modo unus, tunc oportaret motum interrupi quiete media, ergo non esset unus. Ita ad unitatem mensuratur requiritur unitas ipsius quod est mensura ipsius. Et quod enim unitas termini ad quem pars, quod nullus motus interrupit quiete media est unus, sed si motus haberet plures terminos ad quos esset interrupitus quiete media. Nam semper in termino ad quem motus sit quietus, si ergo haberet plures terminos successiue in primo tunc esset quietus, et si ille motus esset interrupitus per quietem medianam. Unde si ibi non fuerit quietus tunc ille motus non terminaret illo termino in actu, sed solus in potentia, ideo ille terminus non dicere terminus ad quem motus simpliciter.

Ad objecta in oppositum.

Ad primū dicitur quod ad unitatem motus requiritur unitas mouentis, quod unitas termini puerit ratione mouentis ipsum finem intendens, tunc quod mouens est extrinsecus, ideo

Aristotelis

hic de ipso non sit motio. Etiam unitas mouentis per intelligi per unitatem termini ad quem, quod in de generatione de diversis agentibus inducit diversitatem formarum. Tunc licet aliquis ad eundem motum cocurrat plura mouentia secundum id quod sunt in subordinatur inter se et faciunt unum in ratione mouentis. Ad confirmationem dicitur est, quod ille motus non est unus secundum unitus simpliciter, quod motus cum sit accidens corruptitur ad corruptionem subiecti, sed verum quod manet unitas et corporeitas eiusdem rationis in tali mobili, ideo ille motus est eiusdem rationis, sed quod subiectum eius simpliciter variat in numero, ideo ille motus simpliciter variat, et non est unus simpliciter. Nam unitas accidentis presupponit unitates numerale sui subiecti, et huius maneat eadem forma corporeitatis in permanenti, et eadem pars materie, quod tamen non manet eadem forma subtilis velima quod presupponit ante accidentem accidentem, ideo diversificatur ille motus. Ad secundum dicitur est, quod motus non caput unitate numerale a tempore tantum a causa, sed tantum a perturbabili signo. Exempli gratia dicitur solerit quod predicationes individualiter non dicuntur individualiter causaliter, sed solum individualiter significantur, et sic est in opposito. Sed alii dicunt quod tempus non est plene extrinsecus primo motui, quod secundum subiectum est eam motum et tempus. Nam unitas primo mobilis antecedit motum et unitatem motus, et sequitur tempus et unitatem ipsius, est etiam pars temporis ad motum et unitum ad subiectum et esse, ideo tempus mensuratur motum secundum id quod est, et secundum duracionem eius, ideo ad unitatem numerale motus aliquid facit formaliter unitas ipsius, et quod primo motus est in omnibus aliis ut causa in effectu, ideo tempus non est totaliter extrinsecus aliis, et sic dicunt quod ad unitatem numerale motus facit aliquid temporis causa saliter et non solum ut signum, ut de prima solo. Sed dices res, accidens caput numerale a suo subiecto, motus accidens est, ergo accipit unitatem a suo subiecto, et non a tempore. Ad hoc dicitur est, quod duplex est accidens, quoddam est absolutum sive permanentem, et quoddam est respectivum sive successivum, iam major intelligitur absolute et permanente et non de accidente respectivo sive successivo. Ad tertium dicitur est, quod ille motus sit unitus de nigro ad albus, tunc rubrum non erit eius terminus nisi in potentia, quod non terminabit actu alterum motum, cum ibi non sit quietus, et si ponatur ibi esse quietus tunc mobile non mouebitur, tuncque quod erit interruptio motus et sic non erit unus. Ad confirmationem dicitur est, quod plus terminus a quo comprehenditur hic sub termino ad quem, nam si terminus ad quem sit unus numero, tunc etiam terminus non a quo erit unus numero.

Incidunt dubia quod.

rum primus est. An motus sit unus. Et videtur quod non, nam illud deinde secundum quod est individualiter, motus autem non est individualiter, quod est unitus, unitus autem est divisible, ergo motus non est unus. Solo quod sic, ut propter ipsum in textu. Et ad objectum in oppositum dicitur est, quod tripliciter aliquid deinde secundum est unitate, et ratione, licet ergo illud quod est unus individualiter sit individualiter, non tamen illud quod est unus unitate, et sic determinat plus de unitate motus hoc est de unitate motus.

Secundum dubium est.

Penes quod attenditur unitas essentialis in motu. Solutione penes illa que necessario requiriatur ad motus essentialia. Unde ad essentialiam motus requiriatur ista tria, scilicet motus

Ziber

bile tps et terminus ad quē. Sed vnitas accidentalis et
renditur penes qdā accētia motus q̄ sunt regularitas et
irregularitas. Sed dices. illa tria nō sunt de essentia
motus. Ad hoc dōm est. hec nō sine de essentia mot⁹ h⁹
est de intrinseca rōne motus. qz nō sunt pncipia cēntialia
intrinsece mot⁹ p̄stinentia. in necessario ad motus essentiaz
req̄untur. Et vnitas essentialis motus est tripex. scilicet
generica. specifica. et numerala. Ad vnitatē genericaq̄ req̄
ritur vnitas termini ad quē. Ad vnitatē specificaz vltra
terminū ad quē requiritur vnitas spaci⁹. et hoc in motu loca
li. Ad vnitatē numeralē requiritur vnitas triū. scilicet mobilis
epis. et termini ad quē. Sed dices motus denoiantur
a termino ad quē. q̄ ad vnitatem specificā motus suffici
vnitas termini ad quē. Ad hoc dōm est. q̄ mo
tus denoias a termino quē. vt dealbatio est mot⁹ ad al
bedine. q̄ sumit nomen ab albedine. Sed vnitas specifica
termini ad quē nō sufficit ad vnitatem specificā mot⁹ in
motu locali. vt p̄ de motu recto et circulari.

Tertium dubium est

An motus irregularis sit vnuis. **C**et videatq; nō quia omnis vnitas est ab una forma. motus autē irregularis nō hz unā formā. g; nō est vnuis. **D**inor. pba. q; motus ir regularis est diuersarū formarū in suis grib; q; est maioriis velocitatis in vnapre cib; in alia. q; in eo sit motus rectus sibi ptem et bī partē circularis. aut pponit ex ascensu vel descensu. **S**ed sic. omnis motus vnuis est pnuis. sed motus irregularis nō est pnuis. q; motus irregulans quisq; pponit ex recto et circulari. sed nullus motus rectus est pnuis. cu circulari. eo q; motus diuersarū spēs sicut sunt circularis et rectus nō possunt ad inuicem pnuari. Et sicut q; ille motus pmo est velocior et deinde tardior. illa autē retardatio nō fit nisi p quietem mediā. q; ille motus q; interrupitur quiete media nō est pnuis. **T**ercio sic. motus reflexiois est motus irregularis. et tñ ille nō est vnuis. q; nullus motus interruptus est vnuis. sed ille motus q; quietem interrupit. Nam semper necesse est mobile in puncto reflexionis q; escere. q; motus irregularis nō est vnuis. **S**olo. q; motus d; dupl; vnuis. vno mō sibi substantia inquantum d; vnu genere spē aut numero. Alio mō pte dici vnuis fin accēs aut etiā diuersus. **E**t hoc dupl. **U**no mō d; vnuis q; pfectus. Nam sicut aliud se hz ad esse pfectum ita ad esse vnu. Secundo mō d; vnuis. q; est regularis. **U**nde in qualitatē spē motus pte fieri motus regularis et irregularis. sciz in alteratōe. loci mutatōe. augmentatione et diminutōe. **E**t irregularitas in motu loca libim mentem pbi dupl; attenditur. **U**no mō ex parte magnitudinis supra quam est motus. q; si sit regularis. motus erit regularis. **E**t d; magnitudo regularis cuius omnes partes sibi dispōnem finiūcē psequuntur. vt est magnitudo pure recta aut pure regularis. et ppositum d; magnitudo pure irregularis. vt est magnitudo re flexa aut curua. Alio mō accipit irregularitas in motu in cibum mobile velocius aut tardius mouetur. et sibi hoc motus regularis d; cuius est eadem velocitas in toto motu. hoc est in omnibus suis partib;. sicut est motus pmi mobilis. **E**t p oppositū motus irregularis d; cuius est ineq; lis velocitas. sicut est motus grauius et leuius. qui est in fine intensior et in principio remissior. et motus aialis qui est versus locis in medio q; calor naturalis est motus. et membra ipsius aialis sunt exercitata ad motum et in fine et in principio.